
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.198 Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2020

 PORTARIA Nº 498/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 27 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/304047, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA 
DO ARAGUAIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 
a 29/04/2020;
               1 .  IPC - FILIPE PENTEADO SANTORO - MAT:5939580
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1(uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 499/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 27 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/304048, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO 
PROGRESSO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 a 
29/04/2020;
               1 .  IPC - VALDINEI DE SA LOBO - MAT:5853206
               2 .  DPC - RAPHAEL OLIVEIRA RIBEIRO - MAT:5914024
               3 .  IPC - RAFAEL CARVALHO GUIMARAES - MAT:5941051
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1(uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$  712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 500/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 27 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/304071, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 a 29/04/2020;
               1 .  IPC - LEANDRO DA SILVA BRAGANCA - MAT:80845076
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oitocentavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 501/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 27 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/305346, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCUMÃ, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
28/04 a 02/05/2020;
   1 .  IPC - REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA - MAT:5205360
   2 .  DPC - LUCIO FLAVIO BARBOSA ANDRADE FILHO - MAT:57233560
   3 .  EPC - RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT:5940214
   4 .  IPC - ADSON DOS SANTOS ALMEIDA - MAT:5940182
   5 .  IPC - EDINALDO ARAUJO DOURADO - MAT:5940289
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), perfa-
zendo um total de R$  4.747,60 (quatro mil setecentos e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 543192
PORTARIA Nº  502/2020- DGPC/OD/

DRF  DE 27 DE ABRIL DE 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/304072, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01 a 02/05/2020;
  1 .  DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT:57193010
  2 .  EPC - ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAUJO - MAT:57233690
   3 .  PAP - FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO - MAT:5940206
  4 .  IPC - JESSICA CARVALHO AZEVEDO - MAT:5940072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1(uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$  949,52 (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 
dois centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 543250

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 145/20-GAB/DGCPCRC DE 27 DE ARIL DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais conferidas Pelo Decreto Governa-
mental S/N publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSEDERANDO o inciso II do Art.1º e Art. 2º da Lei Complementar N° 
131, de 16 de abril de 2020;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979/2020
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 609/2020;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 619/2020
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 670/2020
R E S O L V E: Instituir comissão, para sob a presidência do primeiro, 
conduzir o chamamento público, em medida emergencial para atender ne-
cessidade de pessoal de unidades e serviços que atuam no enfrentamento 
da Pandemia de COVID-19 no Estado do Pará.
Edvaldo Rodrigues de Castro – Diretor Administrativo e Financeiro;
Hinton Barros Cardoso Junior – Diretor do Instituto Médico Legal;
Judysson Allan Oliveira de Brito – Diretor do Instituto de Criminalística;
Francisco José Souza Santos – Coordenador das Unidades Regionais;
José Eduardo Soares dos Santos – Gerente de Pessoal;
Cynthia de Nazaré Portilho Rocha Pantoja – Chefe de Gabinete
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Abril de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 543259
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°143/20 DE 23 DE ABRIL DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .
R E S O L V E: TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de 
férias da servidora SANDRA SUELI DOS SANTOS BRANDÃO, Gerente de 
Faturamento, matrícula n° 57216847/4, de 02.03.2020 a 31.03.2020, 
concedida inicialmente pela PORTARIA N° 040/20-GAB/CPCRC de 
27.01.2020, publicada no DOE nº 34.104 de 31.01.2020, para posterior 
gozo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Abril de 
2020.

Protocolo: 543162
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE 
TEMPORÁRIOS PÚBLICOS, COM DESTINAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS A AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.
O CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, considerando o 
inciso II do Art.1º e Art. 2º da Lei Complementar N° 131, de 16 de abril de 
2020, Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto 
Estadual nº 619/2020, Decreto Estadual nº 670/2020, bem como as de-
mais normas do Sistema Único de Saúde (SUS) e princípios norteadores da 
Administração Pública, torna público o presente edital de chamamento pú-
blico, em medida emergencial para atender necessidade de pessoal de uni-
dades e serviços que atuam no enfrentamento da Pandemia de COVID -19 
no Estado do Pará, convoca profi ssionais que tenham interesse, conforme 
o quadro de funções e serviços discriminados no edital. Oportunamente, os 
interessados devem remeter Curriculum Vitae para o e-mail: chamadapu-
blica@cpc.pa.gov.br e nominar o assunto com a função pretendida.
Período de inscrição: 29/04/2020 à 30/04/2020.
Retirada do edital no site: http://cpc.pa.gov.br, no campo de processo se-
letivo “Chamada Pública”.
Quantitativo ofertado de vagas: 178 vagas
Cargos ofertados: Auxiliar Operacional – Remoção com CNH “B”; Técnico 
de laboratório, Técnico de Enfermagem; Técnico em Radiologia; e Nível 
Superior em Enfermagem do trabalho e Perito Médico Legista.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor Geral
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.

Protocolo: 543214


